
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Italia dal 1° gennaio c.a. ha assunto, per la settima volta, la
Presidenza del G7, il gruppo che riunisce Italia, Canada, Francia, Germania, Giappone,
Regno Unito e Stati Uniti d’America;
VISTO che durante l’anno di Presidenza Italiana del G7 sono sati organizzati numerosi
incontri istituzionali, tra cui il Vertice G7, le Ministeriali, le riunioni dei gruppi di lavoro
e di impegno, oltre ad una serie di eventi speciali;
RILEVATO che questi incontri, che si sono svolti e si stanno ancora svolgendo in diverse
località italiane, offrono l’opportunità, come manifestato dalla Presidenza italiana, di
presentare e promuovere i territori in ambito internazionale;
RILEVATO altresì che questo approccio punta, inoltre, a coinvolgere attivamente le
comunità locali nelle attività del G7 a promuovere “un senso di partecipazione e
impegno nelle discussioni internazionali”;
VISTO che fin dalla scorsa primavera la città di Fiuggi, individuata come possibile
ospite di incontri del G7, è stata destinataria di sopralluoghi mirati a verificare la
realizzabilità da parte della Delegazione del G7, organo appositamente costituito allo
scopo;
VISTO che la Delegazione G7 infatti ha il compito di svolgere le attività di carattere
logistico-organizzativo connesse agli eventi previsti nel corso della Presidenza Italiana
del G7 nel 2024 ed in particolare il Vertice dei Capi di Stato e di Governo, le riunioni
ministeriali e le riunioni tecniche;
RILEVATO che all’esito di detti sopralluoghi, da ultimo in data 23 settembre 2024 e
conseguenti riunioni tecniche operative in materia di coordinamento e sicurezza con la
Prefettura di Frosinone, al Sindaco è stato confermato l’utilizzo nelle date 25-26
novembre 2024 dei seguenti beni comunali: Teatro Comunale e adiacente Salone delle
Feste della scuola alberghiera, Salone Consiliare, Palacongressi, Fonte Bonifacio VIII,
Club House Golf Fiuggi 1928, Officina della Memoria e Sala Palazzina Medica;

COMUNE DI FIUGGI

Provincia di Frosinone

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 259 DEL
22/11/2024

Oggetto: Provvedimenti relativi al Servizio di Igiene Urbana per lo svolgimento
dell’evento denominato G 7 – Riunione Ministri degli Esteri che si terrà a Fiuggi il 25 e 26
novembre 2024 nelle varie vie e piazze del territorio comunale.



APPURATO che in occasione di questo evento di rilievo mondiale la città di Fiuggi sarà
centro di interesse internazionale, con migliaia di presenze e misure di sicurezza
straordinari;
PRESO ATTO che con Delibera della Giunta Comunale nr. 125 dell’8 novembre 2024
avente per oggetto” Indirizzi dell’Amministrazione G7 Fiuggi – Riunioni ministeriali
esteri – 25/26 novembre 2024” è stato concesso quanto richiesto previo formale
ringraziamento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla Presidente Giorgia
Meloni, nonché in modo particolare al Presidente Antonio Tajani, Ministro della
Repubblica Italiana, delegato agli Esteri;
VISTO il programma dell’evento;
PRESO ATTO che l’evento interesserà strade e piazze ricadenti anche nel territorio del
Comune di Fiuggi;
RILEVATO che non sono emersi elementi ostativi allo svolgimento dell’evento;

RAVVISATA la propria competenza in base a quanto previsto dal titolo IV - Capo III -

Art. 107 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti

Locali);

RITENUTO di dover garantire comunque la raccolta del rifiuto compatibilmente con
disposizioni ricevute necessarie per garantire il corretto e regolare svolgimento
dell’evento in oggetto;

DISPONE

CHE il Servizio di Igiene Urbana, nell’ambito delle zone di Massima Sicurezza di Fiuggi
Fonte e Fiuggi Città, sia eseguito con le modalità di seguito indicate:

- CHE la raccolta dell’umido, prevista per il giorno lunedì 25 novembre p.v., dovrà

essere completata, dalla ditta Tekneco srl; entro le ore 5:00;

- CHE l’utenza residenziale, condominiale e commerciale, lunedì 25 novembre

p.v., deve esporre i contenitori all’esterno delle proprietà e/o attività entro le

ore 2.00 e provveda al ritiro degli stessi dopo lo svuotamento e comunque

entro le ore 6:00;

- CHE la raccolta del rifiuto indifferenziato, prevista per il giorno martedì 26

novembre p.v., è sospesa, esclusivamente nell’area di Massima Sicurezza di

Fiuggi Fonte;

- CHE la raccolta degli imballaggi cartoni, prevista per il giorno martedì 26

novembre p.v., è sospesa esclusivamente nell’area di Massima Sicurezza di

Fiuggi Fonte;

- CHE il servizio di spazzamento, previsto per il giorno lunedì 25 novembre p.v.,

dovrà avvenire entro le ore 6:00, evitando l’utilizzo di attrezzature con motore a

scoppio;

- CHE il servizio di spazzamento, previsto per il giorno martedì 26 novembre p.v.,

è sospeso esclusivamente nell’area di Massima Sicurezza di Fiuggi Fonte;



- CHE i punti di conferimento rifiuti automatizzati, posti su Via Umberto Primo e

Piazzale Mons. Terrinoni, in data 25 e 26 novembre p.v. (lunedì e martedì), non

saranno utilizzabili per il conferimento dei rifiuti;

AVVERTE CHE
- Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso il presente atto può
essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge
n. 1034/1971 e successive modificazioni o al Presidente della Repubblica, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 nr. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed
entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.
- In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/1992, con riferimento
alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con procedura di cui all'articolo 74 del
D.P.R. 495/1992.
- A norma dell’art. 8 della legge nr. 241/90 il responsabile del procedimento è il
Funzionario Tecnico del Servizio di Pianificazione e Gestione del Territorio Comunale.
- La presente Ordinanza è subordinata al rilascio di eventuali specifici titoli
autorizzativi, se previsti dalla legge, di competenza di altri Enti o di altre Autorità.
- Nei termini di validità della presente Ordinanza è sospesa l'efficacia di tutte le
Ordinanze di viabilità che risultino incompatibili con questa.
- I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia
ed a quelli autorizzati.
- I contravventori a quanto impartito dalla presente Ordinanza saranno puniti a norma
di legge.

E DISPONE CHE
la presente Ordinanza, venga pubblicata on-line sul sito del Comune di Fiuggi e, per
quanto di competenza, trasmessa a:

- Prefettura di Frosinone;
- Questura di Frosinone;
- Amministrazione Provinciale di Frosinone;
- Comando Polizia Locale di Fiuggi;
- Commissariato di P.S. di Fiuggi;
- Comando Tenenza Guardia di Finanza di Fiuggi;
- Stazione Carabinieri di Fiuggi;
- Stazione Carabinieri Forestali di Fiuggi;
- Stazione Vigili del Fuoco di Fiuggi;
- ARES 118;
- Direzione CO.TRA.L.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Roberto RICCI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i (CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Fiuggi, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.



Comune di Fiuggi – P.zza Trento e Trieste, 1 - 03014 Fiuggi - P.I. 00127790608


